
Obec Šemša 
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ZÁPISNICA  

z I./2024 zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Šemša,  

konaného dňa 20.03.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Neoddeliteľnou súčasťou tejto zápisnice sú nasledovné prílohy:  

 

- Pozvánka (obsahuje návrh programu rokovania), 

- Prezenčná listina (slúži len na overenie prítomnosti poslancov, ktorí vstúpili do 

rokovacej miestnosti pred začatím zasadnutia alebo počas zasadnutia), 

- Materiály na rokovanie Obecného zastupiteľstva (všetky materiály slúžili pre prácu 

poslancov; v nich navrhované uznesenia sa môžu líšiť od skutočne schválených 

a uvedených uznesení v tejto zápisnici): Zloženie sľubu poslanca obecného 

zastupiteľstva a odovzdanie osvedčenia o zvolení, Schválenie programu zasadnutia OZ, 

určenie overovateľov a zapisovateľa, Kontrola plnenia uznesení, Žiadosť obce 

Hodkovce – určenie spádovej materskej školy pre obec Hodkovce, Čerpanie rozpočtu 

obce za rok 2023, Zásady hospodárenia s finančnými prostriedkami obce Šemša, 

Žiadosť záhradkárov o montáž verejného osvetlenia a obecného rozhlasu 

- Odpis schválených uznesení zo zápisnice (obsahuje konečnú podobu znení všetkých 

schválených uznesení z tejto zápisnice), 
 

V obale tejto zápisnice sa nachádza aj zvukový záznam zo zasadnutia. Ten nie je neoddeliteľnou 

súčasťou zápisnice a slúžil iba ako pomôcka pre zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 
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Miesto rokovania: Zasadacia miestnosť Obecného úradu obce Šemša, Šemša 116, 044 21 

Šemša 

 

Dátum a čas rokovania: 20.03.2024; 17:15 hod. – 18:03 hod. 

 

Počet volených poslancov v tomto volebnom období: 7 

 

Od začiatku zasadnutia boli prítomní: 

 

Poslanci: Ing. Tomáš Béreš, PhD., Mgr. Peter Ferko, Jozef Kožej, Ing. Vladimír Palko, Ing. 

Marcel Toriský (neprítomní: Mgr. Peter Džubera, Ing. Marek Potošňák) 

 

Ďalší prítomní: Martin Kövér – starosta obce, Katarína Baloghová – referentka obecného 

úradu, Mgr. Romana Zvirinská – zapisovateľka, Daniela Potošňáková predseda MVK 

 

 

Na zasadnutie bol spolu s pozvánkou predložený nasledovný návrh programu: 

 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Zloženie sľubu poslanca obecného zastupiteľstva a odovzdanie osvedčenia o zvolení 

3. Schválenie programu zasadnutia OZ, určenie overovateľov a zapisovateľa 

4. Kontrola plnenia uznesení 

5. Žiadosť obce Hodkovce – určenie spádovej materskej školy pre obec Hodkovce 

6. Čerpanie rozpočtu obce za rok 2023 

7. Zásady hospodárenia s finančnými prostriedkami obce Šemša 

8. Žiadosť záhradkárov o montáž verejného osvetlenia a obecného rozhlasu 

9. Rôzne 

10. Záver 

 

 

Priebeh rokovania: 

 

1. Otvorenie zasadnutia 

 

Pán starosta otvoril zasadnutie o 17:15 hod. a pozdravil všetkých prítomných. Pán 

starosta skonštatoval, že je prítomných 4 zo 7 poslancov a zastupiteľstvo je uznášania schopné. 

Na začiatku zasadnutia obecného zastupiteľstva zaznela štátna hymna.  

 

 

2. Zloženie sľubu poslanca obecného zastupiteľstva a odovzdanie osvedčenia o zvolení  

 

   Písomný materiál v prílohe tvorí súčasť tejto zápisnice. 

Pán starosta otvoril bod č. 2 Zloženie sľubu poslanca obecného zastupiteľstva 

a odovzdanie osvedčenia o zvolení a predstavil dôvodovú správu k tomuto bodu rokovania. Na 

základe výsledkov volieb do orgánov samosprávy obce, konaných dňa 10.02.2024 je potrebné, 

aby pán Jozej Kožej zložil zákonom predpísaný sľub novozvoleného poslanca Obecného 

zastupiteľstva v obci Šemša do rúk starostu obce. Pani predsedníčka miestnej volebnej komisie, 

Daniela Potošňáková predniesla Správu miestnej volebnej komisii o výsledku volieb. Pán 

starosta obce prečítal zákonom predpísaný sľub poslanca obecného zastupiteľstva, pán Jozef 

Kožej zložil zákonom predpísaný sľub do rúk starostu obce a pani predsedníčka miestnej 

volebnej komisii mu odovzdal osvedčenie o zvolení.  

Pán starosta otvoril k tomuto bodu diskusiu.  
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Keďže nikto z poslancov nemal žiaden návrh a ani otázku, požiadal pán starosta 

o prednesenie návrhu na uznesenie. Návrh predniesol pán poslanec Ing. Marcel Toriský 

a vzápätí dal pán starosta o tomto návrhu hlasovať. 

 

Návrh na uznesenie 
 

Uznesenie č. 1/2024 

Obecné zastupiteľstvo obce Šemša na základe zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov  

konštatuje,  

že zvolený poslanec obecného zastupiteľstva, Jozef Kožej zložil zákonom predpísaný sľub poslanca 

obecného zastupiteľstva. 

 

Priebeh hlasovania  

Počet prítomných poslancov: 5 

Kvórum: 4 

 

ZA Béreš, Ferko, Kožej, Palko, Toriský 

PROTI - 

ZDRŽAL SA - 

NEHLASOVAL -  

 

Keďže ZA návrh hlasovalo 5 z 5 prítomných poslancov, pán starosta skonštatoval, že 

uznesenie bolo schválené.  

 

V zmysle §13 ods. 4 písm. a) a ods. 6 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov sa pán starosta, na znak vzdania sa svojho sistačného práva k Uzneseniu 

č. 1/2024, podpisuje pod uznesenie: 

 

 

 

V Šemši, dňa 20.03.2024     ................................................................................ 

             Martin Kövér – starosta obce 

 

2. Schválenie programu zasadnutia OZ, určenie overovateľov a zapisovateľa  

 

Za overovateľov zápisnice pán starosta určil pánov poslancov Mgr. Petra Ferka a pána 

poslanca Ing. Vladimíra Palka. 

Pán starosta určil pani Mgr. Romanu Zvirinskú za zapisovateľku Obecného 

zastupiteľstva obce Šemša a ukončil tento bod rokovania. Keďže nikto z poslancov nemal 

žiaden ďalší dotaz ani pripomienku, požiadal pán starosta o prednesenie návrhu na uznesenie. 

Návrh predniesol pán poslanec Ing. Marcel Toriský a vzápätí dal pán starosta o tomto návrhu 

hlasovať. 

 

 

Návrh na uznesenie 
 

Uznesenie č. 2/2024 

Obecné zastupiteľstvo obce Šemša  

schvaľuje 

program rokovania Obecného zastupiteľstva obce Šemša zo dňa 20.03.2024 v predloženom znení.  
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Priebeh hlasovania  

Počet prítomných poslancov: 5 

Kvórum: 4 

 

ZA Béreš, Ferko, Kožej, Palko, Toriský 

PROTI - 

ZDRŽAL SA - 

NEHLASOVAL -  

 

Keďže ZA návrh hlasovalo 5 z 5 prítomných poslancov, pán starosta skonštatoval, že 

uznesenie bolo schválené.  

 

V zmysle §13 ods. 4 písm. a) a ods. 6 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov sa pán starosta, na znak vzdania sa svojho sistačného práva k Uzneseniu 

č. 2/2024, podpisuje pod uznesenie: 

 

 

 

V Šemši, dňa 20.03.2024     ................................................................................ 

             Martin Kövér – starosta obce 

 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Šemša pokračovalo v rokovaní s navrhovaným programom. 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Zloženie sľubu poslanca obecného zastupiteľstva a odovzdanie osvedčenia o zvolení 

3. Schválenie programu zasadnutia OZ, určenie overovateľov a zapisovateľa 

4. Kontrola plnenia uznesení 

5. Žiadosť obce Hodkovce – určenie spádovej materskej školy pre obec Hodkovce 

6. Čerpanie rozpočtu obce za rok 2023 

7. Zásady hospodárenia s finančnými prostriedkami obce Šemša 

8. Žiadosť záhradkárov o montáž verejného osvetlenia a obecného rozhlasu 

9. Rôzne 

10. Záver 

 

4.    Kontrola plnenia uznesení 

 

Písomný materiál v prílohe tvorí súčasť tejto zápisnice. 

Pán starosta otvoril bod č. 4 Kontrola plnenia uznesení a predniesol dôvodovú správu. Čo 

sa týka Zmien a doplnkov č. 2 územného plánu, obec si splnila všetky náležitosti a predmetný 

doplnok územného plánu nadobudol právoplatnosť. V deň konania obecného zastupiteľstva sa 

ešte uskutoční zasadnutie Komisii na otváranie obálok a vyhodnotenie obchodnej verejnej 

súťaže na odpredaj akcií Východoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a.s., do ktorej sa prihlásil 

jeden záujemca.  

Pán starosta uzavrel bod rokovania a otvoril k tomuto bodu diskusiu. 

Keďže nikto z poslancov nemal žiaden ďalší dotaz ani pripomienku, požiadal pán 

starosta o prednesenie návrhu na uznesenie. Návrh predniesol pán poslanec Ing. Marcel Toriský 

a vzápätí dal pán starosta o tomto návrhu hlasovať. 
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Návrh na uznesenie 
Uznesenie č. 3/2024 

Obecné zastupiteľstvo obce Šemša  

berie na vedomie 

informáciu o plnení uznesení z predchádzajúceho rokovania (VIII./2023) obecného zastupiteľstva obce 

Šemša v predloženom znení bez pripomienok. 

 

Priebeh hlasovania  

Počet prítomných poslancov: 5 

Kvórum: 4 

 

ZA Béreš, Ferko, Kožej, Palko, Toriský 

PROTI - 

ZDRŽAL SA - 

NEHLASOVAL -  

 

Keďže ZA návrh hlasovalo 5 z 5 prítomných poslancov, pán starosta skonštatoval, že 

uznesenie bolo schválené.  

 

V zmysle §13 ods. 4 písm. a) a ods. 6 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov sa pán starosta, na znak vzdania sa svojho sistačného práva k Uzneseniu 

č. 3/2024, podpisuje pod uznesenie: 

 

 

 

V Šemši, dňa 20.03.2024     ................................................................................ 

             Martin Kövér – starosta obce 

 

 

 

5.      Žiadosť obce Hodkovce – určenie spádovej materskej školy pre obec Hodkovce 

 

Písomný materiál v prílohe tvorí súčasť tejto zápisnice. 

Pán starosta otvoril bod č. 5 Žiadosť obce Hodkovce – určenie spádovej materskej školy 

pre obec Hodkovce. Dňa 01.03.2024 bola doručená žiadosť obce Hodkovce o zaradenie bodu 

do programu na zasadnutí Obecného zastupiteľstva obce Šemša – určenie spádovej štátnej 

materskej školy pre obce Hodkovce, nakoľko v ich obci je toho času pozastavená činnosť 

materskej školy. Pán starosta odporúčal poslancom obecného zastupiteľstva nepodporiť 

spádovú materskú školu pre obec Hodkovce, nakoľko obec Šemša potrebuje kapacitu pre deti 

s trvalým pobytom v obci. 

Pán starosta uzavrel bod rokovania a otvoril k tomuto bodu diskusiu. 

Pán poslanec Ing. Vladimír Palko sa zapojil do diskusie a podľa jeho slov je potrebné 

zamietnuť daný návrh, pretože kvôli plánovanej výstavbe v obci je predpoklad, že sa zvýši 

počet detí s trvalým pobytom v obci. Obec Hodkovce má určený priestor pre výstavbu novej 

materskej školy, avšak nevie v akom štádiu je jej výstavba. Pán poslanec je toho názoru, že by 

pán starosta obce Šemša mal rokovať s pánom starostom obce Hodkovce o zriadení a výstavbe 

spoločnej materskej školy pre obe obce. 

Pán poslanec Ing. Marcel Toriský si myslí, že nie je v súčasnosti potrebné zriadiť 

spoločnú materskú školu, nakoľko plánovaná výstavba v obci tak skoro nebude.  
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Keďže nikto z poslancov nemal žiaden ďalší dotaz ani pripomienku, požiadal pán 

starosta o prednesenie návrhu na uznesenie. Návrh predniesol pán poslanec Ing. Marcel Toriský 

a vzápätí dal pán starosta o tomto návrhu hlasovať. 

 

Návrh na uznesenie 
Uznesenie č. 4/2024 

Obecné zastupiteľstvo obce Šemša  

schvaľuje 

zriadenie spádovej materskej školy pre obec Hodkovce v Materskej škole obce Šemša, Šemša 142, 044 

21 Šemša.   

 

Priebeh hlasovania  

Počet prítomných poslancov: 5 

Kvórum: 4 

 

ZA - 

PROTI Béreš, Ferko, Kožej, Palko, Toriský 

ZDRŽAL SA - 

NEHLASOVAL -  

 

Keďže ZA návrh hlasovalo 0 z 5 prítomných poslancov, pán starosta skonštatoval, že 

uznesenie nebolo schválené.  

 

V zmysle §13 ods. 4 písm. a) a ods. 6 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov sa pán starosta, na znak vzdania sa svojho sistačného práva k Uzneseniu 

č. 4/2024, podpisuje pod uznesenie: 

 

 

 

V Šemši, dňa 20.03.2024     ................................................................................ 

             Martin Kövér – starosta obce 

 

Na návrh poslancov obecného zastupiteľstva bolo dodatočne pripravené uznesenie, 

ktorým bude poverený starosta obce Šemša na rokovanie so starostom obce Hodkovce 

o zriadení a vybudovaní spoločnej materskej školy.  

 

Návrh na uznesenie 
Uznesenie č. 5/2024 

Obecné zastupiteľstvo obce Šemša  

poveruje 

starostu obce Šemša na rokovanie so starostom obce Hodkovce o výstavbe spoločnej materskej školy.   

 

Priebeh hlasovania  

Počet prítomných poslancov: 5 

Kvórum: 4 

 

ZA Béreš, Ferko, Kožej, Palko, Toriský 

PROTI - 

ZDRŽAL SA - 

NEHLASOVAL -  
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Keďže ZA návrh hlasovalo 5 z 5 prítomných poslancov, pán starosta skonštatoval, že 

uznesenie bolo schválené.  

 

V zmysle §13 ods. 4 písm. a) a ods. 6 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov sa pán starosta, na znak vzdania sa svojho sistačného práva k Uzneseniu 

č. 5/2024, podpisuje pod uznesenie: 

 

 

 

V Šemši, dňa 20.03.2024     ................................................................................ 

             Martin Kövér – starosta obce 

 

 

6.       Čerpanie rozpočtu obce za rok 2023 

 

Písomný materiál v prílohe tvorí súčasť tejto zápisnice. 

Pán starosta otvoril bod č. 6 Čerpanie rozpočtu obce za rok 2023 a poprosil pani Katarínu 

Baloghovú – referentku obecného úradu o prednesenie dôvodovej správy. Pani Baloghová 

zdôraznila dôležité skutočnosti v rámci čerpania rozpočtu za uvedený rok. Čerpanie rozpočtu 

obce k 31.12.2023 je charakterizované nasledovne: 

1) bežné hospodárenie je prebytkové v čiastke 69 944,84 EUR, 

2) kapitálové hospodárenie je schodkové vo výške 141 264,32 EUR, 

3) finančné operácie príjmové sú vo výške 79 018,69 EUR. 

Následne uviedla, že skutočné príjmy boli vo výške 928 116,23 EUR a skutočné výdavky 

vo výške 920 417,02 EUR. Pán starosta sa pani Baloghovej poďakoval za prednesenie 

dôvodovej správy.  
Pán starosta uzavrel bod rokovania a otvoril k tomuto bodu diskusiu. 

Keďže nikto z poslancov nemal žiaden ďalší dotaz ani pripomienku, požiadal pán 

starosta o prednesenie návrhu na uznesenie. Návrh predniesol pán poslanec Ing. Marcel Toriský 

a vzápätí dal pán starosta o tomto návrhu hlasovať. 

 

Návrh na uznesenie 
Uznesenie č. 6/2024 

Obecné zastupiteľstvo obce Šemša  

berie na vedomie  

správu o čerpaní rozpočtu obce za rok 2023 v predloženom znení.  

 

Priebeh hlasovania  

Počet prítomných poslancov: 5 

Kvórum: 4 

 

ZA Béreš, Ferko, Kožej, Palko, Toriský 

PROTI - 

ZDRŽAL SA - 

NEHLASOVAL -  

 

Keďže ZA návrh hlasovalo 5 z 5 prítomných poslancov, pán starosta skonštatoval, že 

uznesenie bolo schválené.  

 

V zmysle §13 ods. 4 písm. a) a ods. 6 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov sa pán starosta, na znak vzdania sa svojho sistačného práva k Uzneseniu 

č. 6/2024, podpisuje pod uznesenie: 
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V Šemši, dňa 20.03.2024     ................................................................................ 

             Martin Kövér – starosta obce 

 

7.       Zásady hospodárenia s finančnými prostriedkami obce Šemša 

 

Písomný materiál v prílohe tvorí súčasť tejto zápisnice. 

Pán starosta otvoril bod č. 7 Zásady hospodárenia s finančnými prostriedkami obce 

Šemša a predniesol dôvodovú správu. Obecnému zastupiteľstvu obce Šemša predkladáme na 

schválenie Zásady hospodárenia s finančnými prostriedkami obce Šemša. Dôvodom pre 

vypracovanie nového návrhu Zásad je pomerne rozsiahla novela zákona o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávny ešte v minulom roku. Zásady hospodárenia s finančnými 

prostriedkami je obligatórny vnútorný predpis riadenia obce, v ktorom je potrebné upraviť 

vecnú príslušnosť orgánov obce v rámci rozpočtového procesu a ďalšie vzťahy a úkony 

súvisiace s rozpočtovým procesom, vzhľadom na rozsiahlu novelu zákona o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy je potrebné v zásadách podrobne upraviť aj monitorovací 

režim, ozdravný režim a ďalšie inštitúty rozpočtového hospodárenia.   

Predmetný návrh vnútorného predpisu obce Šemša nebol zverejnený na webovej stránke 

ani na úradnej tabuli obce, keďže to z jeho povahy nevyplýva. Poslanci obce dostali predmetný 

návrh do e-mailovej komunikácie a do dnešného dňa neboli doručené žiadne pripomienky zo 

strany poslancov obecného zastupiteľstva.  

Pán starosta uzavrel bod rokovania a otvoril k tomuto bodu diskusiu. 

Do diskusie sa prihlásil pán poslanec Ing. Vladimír Palko, ktorý zdôraznil, že sa 

nezúčastnil porady poslancov obecného zastupiteľstva a predmetné zásady si nestihol za pár dní 

naštudovať, preto sa informoval o niektorých ustanoveniach, ktoré mu vysvetlila pani Katarína 

Baloghová – referentka obecného úradu a pán starosta obce. 

Keďže nikto z poslancov nemal žiaden ďalší dotaz ani pripomienku, požiadal pán 

starosta o prednesenie návrhu na uznesenie. Návrh predniesol pán poslanec Ing. Marcel Toriský 

a vzápätí dal pán starosta o tomto návrhu hlasovať. 

 

Návrh na uznesenie 
Uznesenie č. 7/2024 

Obecné zastupiteľstvo obce Šemša  

schvaľuje  

Zásady hospodárenia s finančnými prostriedkami obce Šemša. 

 

Priebeh hlasovania  

Počet prítomných poslancov: 5 

Kvórum: 4 

 

ZA Béreš, Ferko, Kožej, Palko, Toriský 

PROTI - 

ZDRŽAL SA - 

NEHLASOVAL -  

 

Keďže ZA návrh hlasovalo 5 z 5 prítomných poslancov, pán starosta skonštatoval, že 

uznesenie bolo schválené.  
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V zmysle §13 ods. 4 písm. a) a ods. 6 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov sa pán starosta, na znak vzdania sa svojho sistačného práva k Uzneseniu 

č. 7/2024, podpisuje pod uznesenie: 

 

 

 

V Šemši, dňa 20.03.2024     ................................................................................ 

             Martin Kövér – starosta obce 

 

8.       Žiadosť záhradkárov o montáž verejného osvetlenia a obecného rozhlasu 

 

Písomný materiál v prílohe tvorí súčasť tejto zápisnice. 

Pán starosta otvoril bod č. 8 Žiadosť záhradkárov o montáž verejného osvetlenia 

a obecného rozhlasu a predniesol dôvodovú správu. Dňa 29.01.2024 bola doručená Žiadosť 

o montáž verejného osvetlia a obecného rozhlasu, zaevidovaná pod evidenčným číslom 

42/2024. Predmetná žiadosť bola doručená od obyvateľov obce z časti záhradky. Následne pán 

starosta obce prečítal predmetnú žiadosť občanov. Pán starosta ďalej konštatoval, že už sa 

informoval o možnosti výstavby verejného osvetlenia a rozhlasu v danej lokalite a dá 

predmetný projekt naceniť. 

Pán starosta uzavrel bod rokovania a otvoril k tomuto bodu diskusiu. 

Pán poslanec Ing. Marcel Toriský súhlasí s daným návrhom výstavby.  

Pán poslanec Ing. Vladimír Palko taktiež deklaroval svoj súhlas s predmetnou 

výstavbou, podľa jeho slov je potrebné osloviť viacerých dodávateľov a vybrať 

najvýhodnejšieho pre obec.  

Pán starosta sa ďalej vyjadril o probléme v predmetnej lokalite, pretože obyvatelia, ktorí 

tam žijú vôbec neseparujú odpad a žiadajú od obce ďalšie nádoby na odpad. Pán starosta si 

predstavuje túto investíciu splácať na splátkový kalendár, keďže obec nedisponuje dostatkom 

finančných prostriedkov na realizáciu tohto projektu.  

Keďže nikto z poslancov nemal žiaden ďalší dotaz ani pripomienku, požiadal pán 

starosta o prednesenie návrhu na uznesenie. Návrh predniesol pán poslanec Ing. Marcel Toriský 

a vzápätí dal pán starosta o tomto návrhu hlasovať. 

 

 

Návrh na uznesenie 
Uznesenie č. 8/2024 

Obecné zastupiteľstvo obce Šemša  

I. berie na vedomie 

žiadosť občanov obce o montáž verejného osvetlenia a obecného rozhlasu, zaevidovanú pod evidenčným 

číslom 42/2024 zo dňa 29.01.2024, 

II. poveruje 

starostu obce Šemša, Martina Kövéra o zabezpečenie montáže verejného osvetlenia a obecného 

rozhlasu v uvedenej lokalite. 

 

Priebeh hlasovania  

Počet prítomných poslancov: 5 

Kvórum: 4 

 

ZA Béreš, Ferko, Kožej, Palko, Toriský 

PROTI - 

ZDRŽAL SA - 

NEHLASOVAL -  

 



 

Zápisnica z I./2024 zasadnutia OZ obce Šemša, konaného dňa 20.03.2024                                                    Strana 10 z 11 
 

Keďže ZA návrh hlasovalo 5 z 5 prítomných poslancov, pán starosta skonštatoval, že 

uznesenie bolo schválené.  

 

V zmysle §13 ods. 4 písm. a) a ods. 6 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov sa pán starosta, na znak vzdania sa svojho sistačného práva k Uzneseniu 

č. 8/2024, podpisuje pod uznesenie: 

 

 

 

V Šemši, dňa 20.03.2024     ................................................................................ 

             Martin Kövér – starosta obce 

9. Rôzne 

 

Pán starosta otvoril bod Rôzne a oboznámil prítomných o nasledovných bodoch: 

1) DHZ obce Šemša – voľba nového predsedu – novým predsedom DHZ obce Šemša sa stal 

pán Ing. František Lenárt. Pán starosta ďalej informoval, že je potrebné zakúpiť pre členov 

DHZ nové pracovné odevy v počte 3 kusov a, že členovia v súčasnosti aktívne pracujú na 

oprave čerpadla.  

2) Obecná zabíjačka – pán starosta sa poďakoval všetkým, ktorí sa zúčastnili na prípravách 

obecnej zabíjačky dňa 17.02.2024. Táto akcia vyšla obec v prepočte cca 1500,00 EUR a bolo 

potrebných množstvo pracovných dobrovoľníkov. 

3) Prívesný vozík – obec už zakúpila prívesný vozík za cca 749,00 EUR, ktorý má dĺžku 2,5 m 

a je veľkou pomocou pre zamestnanca obce, ktorý ho využíva pri transporte viac objemného 

materiálu. Pán starosta podotkol, že do budúcnosti sa uvažuje vytvoriť systém prenájmu 

prívesného vozíka pre občanov obce. 

4) Výrub stromov – kompostáreň – pán starosta informoval prítomných, že v lokalite, kde sa 

plánuje výstavba obecnej kompostárne boli vyrúbané stromy, ešte je potrebné ich podrviť. 

Projekt kompostárne je v príprave a mal by byť hotový cca do konca marca. 

5) Zasadnutie MAS Rudohorie – pán starosta informoval, že dňa 21.03.2024 sa uskutoční 

zasadnutie MAS Rudohorie v obci Šemša. Z prostriedkov MAS Rudohorie je plánovaná 

výstavba Altánku v priestoroch za obecným úradom, bolo potrebné prerobiť projektovú 

dokumentáciu v zmysle požiadaviek. Obec má zatiaľ prísľub na 60 000 EUR na realizáciu 

tohto projektu.  

6) Výzva na kamerové systémy – pán starosta sa chce zapojiť do výzvy na vybudovanie 

kamerového systému, v rámci ktorej sa plánuje rozšírenie kamerového systému o cca 15 kamier 

v obci.  

7) Pieskovisko za obecným úradom – pán starosta informoval o oprave pieskoviska za 

obecným úradom, kde patrí veľká vďaka pánovi Alexandrovi Vargovi.  

8) Pán starosta ďalej informoval o pomoci pre Štátne lesy Slovenskej republiky, ktorým boli 

s DHZ pomôcť pri výrube stromov. 

9) Zakúpenie batérie do hasičského vozidla. 

10) Vysprávka ciest – pán starosta informoval o vysprávke miestnych komunikácii, ktorú sme 

urobili svojpomocne, pán starosta zohnal zadarmo vrecia s materiálom na výtlky, ešte nejaké 

ostali, bude sa v tejto aktivite pokračovať.  

11) Rozšírenie ČOV – v súčasnosti je podaná žiadosť na Environmentálnom fonde o rozšírenie 

kanalizačnej siete a ČOV, čakáme na vyjadrenie ústredného orgánu.  

 Pán starosta otvoril k tomuto bodu diskusiu.   

 Pán poslanec Ing. Vladimír Palko sa dotazoval o možnostiach zriadenia komisie na 

výber dodávateľov a komisiu pre výstavbu v obci. Pani Katarína Baloghová a pán starosta mu 

ozrejmili, že činnosť komisií zriadených v obci je veľmi sporadická a najvhodnejším spôsobom 
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komunikácie starostu obce a poslancov obecného zastupiteľstva je podľa nich porada 

poslancov, kde sa môžu všetci venovať najrozličnejším otázkam fungovania obce.  

Keďže nikto z prítomných nemal ďalšie dotazy, pán starosta ukončil tento bod 

rokovania.  

 

10.      Záver 

 

 Pán starosta poďakoval všetkým za účasť na zasadnutí a ukončil rokovanie. Rokovanie 

sa skončilo o 18:03 hod. 

 

Zapísala: Mgr. Romana Zvirinská 

 

V Šemši, dňa 20.03.2024 

 

 

 

.............................................. 

Martin Kövér 

                                            starosta obce 

 

 

 

 

Overovatelia zápisnice: 

 

 

Mgr. Peter Ferko ........................................... 

 

 

Ing. Vladimír Palko ........................................... 


